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حسن روحانی:
سکوت و انفعال راه حل نیست

حسن روحانی با تأکید بر اینکه سکوت و انفعال راه حل نیست، 
اظهار کرد: اگر دلسوز ایران و انقلاب هستیم باید به جای تماشاگری، 
کنشگری کنیم. اگر در مسیر انقلاب شاهد اشتباهاتی بودیم باید نقد 
و اصلاح کنیم و اصلاح فقط از مسیر کنشگری فعال و بازگشت به 
صندوق رأی امکان پذیر خواهد بود. سکوت منفعلانه و اعتراض 
خیابانی اگرچه به لحاظ ماهیت رفتار با یکدیگر متفاوت هستند اما 
در نتیجه عمل یکسان هستند. رئیس جمهور دولت های یازدهم 
و دوازدهم در جریان دیدارهای دوره ای خود با فعالان گروه ها و 
احزاب سیاسی، در دیدار با اعضای کمیته سیاسی حزب کارگزاران 
سازندگی ایران گفت: این دو رفتار نه تنها چاره ساز نیست که قطعا 
مخرب و به ضرر کشور است. تجربه نشان داده اعتراضات خیابانی یا 
سکوت منفعلانه هیچ وقت به نتیجه نرسیده است؛ کنشگری دقیق و 
فعال و مشارکت سیاسی قطعا امری به مراتب سخت تر از اعتراض 
خیابانی و سکوت منفعلانه خواهد بود. از این نظر صندوق رأی و 

انتخابات راه حل نهایی است.
او با بیان اینکه کنارکشیدن در شرایط فعلی به نفع آینده کشور و 
نظام ما نیست، افزود: حتی اگر احساس کنیم توان و اثرگذاری حرف 
و کنش ما فقط ۱۰ درصد است، نباید از آن دریغ کنیم. نقد ما بی تأثیر 
نیست. نگوییم همه چیز در اختیار آنهاست، پس چه فرقی می کند 
ما حرف بزنیم یا نه؟ می بینید که وقتی یکی، دو نقد در رسانه ها 
مطرح می شود، بازتاب دارد، با وجود اینکه به جای پاسخ، دست به 
تخریب و تهمت می زنند. اگر بدانیم فداکاری ما اثر مثبتی برای نظام 
دارد باید فداکاری کنیم؛ این فداکاری یا می تواند همین نقدکردن با 
وجود تخریب شدن باشد یا مشارکت در انتخابات در شرایطی که با 
هجمه ها و فشارهای مختلف مواجه شویم. این کنشگری حتی اگر 

پرهزینه باشد از انفعال بهتر است.
رئیس جمهور دولت های یازدهم و دوازدهم، دو انتخابات 
مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری را که امسال 
برگزار می شود، سرنوشت ساز ارزیابی کرد و گفت: مقام معظم 
رهبری از ابتدای امسال تأکید کردند که انتخابات باید با مشارکت 
بالا، امنیت، سلامت و رقابت برگزار شود، اما متأسفانه متولیان امر 
چندان اهتمامی برای تحقق این فرمایش رهبری نشان نداده اند. یک 
انتخابات پرشور با رقابت و مشارکت بالا می تواند شرایط داخلی و 
خارجی ایران را تغییر دهد و تهدیدات را از کشور ما دور و برای مردم 

و نخبگان، احزاب و فعالان سیاسی امید و انگیزه ایجاد کند.
روحانی با اشاره به نقش مهم احزاب در انتخابات گفت: می دانم 
شرایط واقعا سخت است، اما مهم ترین موضوع اقناع مردم به 
مشارکت در انتخابات است تا تجربه دو انتخابات ۱۳۹۸ و ۱۴۰۰ تکرار 
نشود. او ابراز امیدواری کرد که در ماه های آینده تحول خاصی رخ 
دهد تا مردم را به مشارکت گسترده در انتخابات ترغیب کند و اظهار 
کرد: گرچه قانون جدید انتخابات و فرصت محدود پیش ثبت نام 
نامزدهای انتخابات مجلس به ضرر روند مشارکت بود، اما من 
امیدوارم که با تلاش مسئولان و تحقق شرایط ذکرشده از سوی مقام 
معظم رهبری، شرایط دگرگون شود و در این موضوع احزاب وظیفه 

سنگینی بر عهده دارند.
روحانی یکی از لوازم مشارکت گسترده در انتخابات را جلب 
رضایت مردم عنوان کرد و افزود: بهبود نسبی وضعیت معیشت 
مردم، رعایت حقوق شهروندی و کرامت انسانی به ویژه درباره زنان، 
جوانان و دانشگاهیان و توجه به مقولات مهمی مانند کاهش نرخ 
بی کاری و فقر و تورم می تواند مردم را به انتخابات و مشارکت 

سیاسی امیدوار کند.

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد
نیلوفر حامدی و الهه محمدی 

تبرئه نشده اند
تشکیل پرونده برای فرزندان یک مقام ارشد قضائی

سخنگوی قوه قضائیه دیروز در نشست هفتگی خود 
با اهالی رسانه پاسخ گوی سؤالات قضائی خبرنگاران بود. 
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه اخیرا 
برخی مدعی بازداشت یا احضار فرزندان یکی از مقامات ارشد 
دستگاه قضائی شده اند، گفت: پرونده ای تشکیل شده و با 
جدیت و بدون هیچ گونه تبعیضی به پرونده رسیدگی خواهد 
شد و هر زمانی که به لحاظ قانونی اجازه اطلاع رسانی داشتیم، 
اطلاع رسانی خواهد شد. مسعود ستایشی در نشست خبری 
دیروز در پاسخ به سؤالی درباره محدودیت های رسانه ای 
برای محمد خاتمی رئیس جمهور پیشین جمهوری اسلامی 
ایران گفت: صدور و پیگیری دستورالعمل های رسانه ای 
کشور بر عهده وزارت ارشاد است و در این خصوص باید از 
این نهاد سؤال کرد. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی 
درخصوص همکاری افرادی با رسانه های معاند، گفت: بارها 
اعلام شده است همکاری یا اخذ سفارش از رسانه های معاند 
به هیچ وجه قابل بخشش و گذشت نیست و تمامیت حرکات 
در این خصوص از ناحیه مقامات قضائی رسیدگی می شود و 
این رسانه ها و شبکه های تروریستی که با اهداف ضد امنیتی 
به ترویج خشونت کور، حمایت از تجزیه طلبی، برهم زدن 
امنیت روانی جامعه و سایر اقدامات مشغول هستند از دایره 
رسیدگی ها و دقت های فنی ما خارج نیستند و در این زمینه طی 
یک سال گذشته اطلاع  رسانی انجام شده و با تکمیل تحقیقات 
اطلاع رسانی های تکمیلی انجام می شود. وی در پاسخ به 
سؤالی درباره اینکه وکلای نیلوفر حامدی و الهه محمدی در 
مصاحبه ای گفتند که هیچ مصداقی از همکاری موکلشان با 
دولت آمریکا وجود ندارد و به زودی شاهد آزادی آنها هستیم، 
گفت: من چنین چیزی ندیدم. پرونده در مرحله رسیدگی و 
اتخاذ تصمیم قانونی است لذا تبرئه آنها از اتهام مورد بحث 
را تکذیب می کنیم. اگر چیزی باشد منعکس می کنیم. آنچه 
واجد اعتبار است، اظهارات افرادی است که در فرایند رسیدگی 
ذی مدخل اند و آن هم رئیس دادگاه است و مطلبی از ناحیه 
رئیس دادگاه نرسیده است. وی افزود: شاید شما پرونده را با 
پرونده خانم الناز محمدی اشتباه گرفتید که از اتهام  همکاری با 
دولت متخاصم تبرئه شد. خبرنگار مجدد پرسید که وکلا گفتند 
هیچ مصداقی برای همکاری موکلشان با دولت آمریکا وجود 
ندارد و نگفتند که تبرئه شدند که سخنگوی قوه قضائیه پاسخ 
داد: نظر وکیل است و مربوط به دادگاه صادرکننده است و 

دادگاه در مقام رسیدگی و اتخاذ تصمیم است.

وحیده کریمی: در حالی که گمانه زنی ها از تلاش برای احیای مذاکرات برجامی به ابتکار 
عمان و ژاپن خبر می دهد، دیروز خبری مبنی بر صدور مجوز مذاکرات مستقیم با طرف 
آمریکایی در آینده نزدیک در عمان هم منتشر شد. هرچند وزارت خارجه این خبر را 
تکذیب کرد، اما حداقل در رابطه با پرونده برکناری رابرت  مالی شاهد اخباری مبنی 
بر مذاکرات او با طرف ایرانی بودیم که افشای آن از دلایل تلاش جمهوری خواهان و 
مخالفان مذاکره با ایران در آمریکا برای برکناری رابرت مالی ذکر شده است. در این 
خصوص، گزارش روزنامه «فرهیختگان» از «منابع آگاه» تعلیق مجوز امنیتی وی را به 
مذاکرات محرمانه آمریکا در امارات مرتبط دانسته است. در مقابل، خبرگزاری آمریکایی 
«سی ان ان» علت تعلیق را سوءاستفاده احتمالی از اطلاعات طبقه بندی شده اعلام 
کرده است. البته سخنگوی دستگاه دیپلماسی معتقد است برکناری رابرت مالی مسئله 
داخلی آمریکاست و به ایران ربطی پیدا نمی کند. بنابراین توضیح رسمی از مذاکرات 
مالی و طرف ایرانی منتشر نشده و در حد گمانه زنی های رسمی باقی  مانده است؛ مانند 
آنچه مسیح مهاجری گفت: «رابرت مالی مذاکراتی با بعضی افراد ایرانی داشته، به 
نحوی که مسائل داشت به جایی می رسید که شاید حتی برخی از مقامات آمریکایی 
هم تا آن حد مطلع نبودند، اما تندروهای داخلی و کاسبان تحریم، اطلاعات مربوط به 

مذاکرات را لو دادند تا مذاکرات به جایی نرسد».
به هرحال مذاکره مستقیم با طرف آمریکایی در میان افکار عمومی یک تابو نیست 
حتی اگر تندروهای داخلی همه توان خود را برای این گونه جلوه دادن مسئله به کار 
بگیرند؛ زیرا خط قرمز ها در دیپلماسی سیال هستند و بر حسب منافع ملی امکان 
جابه جایی وجود دارد. هرچند نباید فراموش کرد که احیای مذاکرات برجام در شرایط 
پیچیده ای قرار دارد و از گزاره جنگ روسیه در اوکراین تا معادلات منطقه ای و سیاسی 
داخلی، اخراج بازرسان سازمان انرژی اتمی و… بر مذاکرات احتمالی سایه افکنده  است.
اگرچه وزیر امور خارجه ایران گفته است ژاپن و عمان ابتکاری را برای ازسرگیری 
مذاکرات هسته ای پیشنهاد داده اند، اما اینکه طرفین مذاکرات برجامی بخواهند با 
تصمیم گیری قاطع پشت میز مذاکره بنشینند، فرصتی بود که در دولت قبل و حتی اوایل 
دولت سیزدهم گویی از دست رفت و برخی فعلا منافعشان در فرسایشی کردن پرونده 
است. هرچند هیچ یک از طرفین این روزها به دنبال یک «نه» قاطع نیستند، اما خبری هم 
از شوق و شعف احیای برجام نیست و دو طرف میز مذاکره یکدیگر را به زیاده خواهی 

در برجام متهم می کنند.
واکنش تهران به ادعای مذاکره قریب الوقوع ایران و آمریکا

به هرحال در فقره شایعه صدور مجوز مذاکره مستقیم با آمریکا، وزارت امور خارجه 
ادعای منتشرشده در یک رسانه مبنی بر انجام مذاکرات مستقیم بین ایران و آمریکا 
طی هفته های آینده در عمان را تکذیب کرده است. روابط عمومی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، با انتشار اطلاعیه ای در واکنش به ادعای منتشرشده از سوی 
یک رسانه در مورد فرایند مذاکرات رفع تحریم ها، اعلام کرد: «این نوع خبرسازی ها و 
بازی های رسانه ای که معمولا برای فضاسازی سیاسی صورت می پذیرد، فاقد اعتبار 

است».
بر اساس این گزارش، دیروز یکی از رسانه های منطقه ای مدعی شد که ایران قصد 
دارد در آینده نزدیک مذاکرات مستقیمی با آمریکا در عمان در ارتباط با مذاکرات رفع 
تحریم ها داشته باشد و در این ارتباط مجوزهای لازم از سوی مقامات عالی رتبه ایران 

صادر شده است.
پیش از این حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، بازگشت به توافق را 
مشروط بر آمادگی طرف های غربی دانسته و گفته بود: «تبادل پیام ها با آمریکا ادامه 
دارد و طرح سلطان عمان هم  همچنان روی میز است. اگر طرف های مقابل آماده باشند، 
ما برای بازگشت به برجام جدی هستیم تا در چارچوب ابتکار عمان همه طرف ها به 

تعهدات خود در برجام برگردند».
دیروز همچنین حسین امیرعبداللهیان در گفت وگو با خبرگزاری کیودو خاطرنشان کرد 
ژاپن ابتکاری را برای ازسرگیری مذاکرات هسته ای ارائه داده است. وی در ادامه تأکید 
کرد هرگونه ابتکار ژاپن که با «منافع ایران» همسو باشد، از سوی تهران مثبت تلقی 
خواهد شد. امیرعبداللهیان تصریح کرد: ما از نقش سازنده ژاپن در احیای توافق هسته ای 

حمایت می کنیم.
وزیر امور خارجه ایران جزئیاتی از این ابتکار را ارائه نکرد، اما گفت زمانی که در ماه 
آگوست به توکیو سفر کرده و با فومیو کیشیدا، نخست وزیر و سپس یوشیماسا هایاشی، 

وزیر امور خارجه ژاپن دیدار کرده بود، این پیشنهاد را از دولت ژاپن دریافت کرد.
توافق هسته ای ایران و قدرت های جهانی، شامل چین، روسیه، انگلیس، فرانسه، آلمان 
و ایالات متحده، با هدف محدودکردن برنامه هسته ای ایران در ازای لغو تحریم های 

اقتصادی این کشور در سال ۲۰۱۵ به دست آمد. اما دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا، در سال ۲۰۱۸، یک سال پس از روی کار آمدن خود به طور یک جانبه ایالات متحده 
را از این توافق خارج کرد و سپس مذاکرات بر سر احیای این توافق به بن بست رسیده 
است. متعاقبا ایران برخی از محدودیت های هسته ای خود ذیل این توافق را کنار گذاشت. 
در سال ۲۰۲۱، ایالات متحده تحت ریاست جمهوری جو بایدن به همراه سایر طرف های 
توافق ۲۰۱۵، مذاکرات را با هدف تسهیل ورود مجدد واشنگتن به این توافق از سر گرفتند، 

اما این رایزنی ها تاکنون به جایی نرسیده است.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران تأکید کرد: «تقاضای بیش از حد» آمریکا، انگلیس، 
فرانسه و آلمان در مورد توافق هسته ای، پیشرفت مذاکرات را به تأخیر انداخته است. 
امیرعبداللهیان در ادامه دلیل این تأخیر را «مداخله» کشورها در مسائل داخلی ایران 

توصیف کرد.
جو بایدن از زمان روی کار آمدنش در کاخ سفید مدعی شد که به وعده خود برای 
احیای برجام که دونالد ترامپ برخلاف تعهدات واشنگتن به طور یک جانبه از آن خارج 
شد، عمل می کند و برای این منظور، راب مالی، نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران 
را مأمور پیشبرد مذاکرات احیای برجام کرد. فعالیت مالی در نهایت به برکناری او 
منجر شد؛ هرچند شاهد یک  توافق نانوشته اما در حال اجرا میان دو کشور هستیم که 
نتیجه آن تاکنون تبادل زندانیان سیاسی دو کشور و آزادی پول های بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی بود. بنابراین شکل مذاکرات، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، در صورتی که 
منجر به توافق شود، با توجه به تأمین منافع ملی در مرتبه دوم اهمیت قرار دارد و اصل 
مذاکره و بهره مندی از اهرم های دیپلماسی می تواند گره  کور برجام را باز کند و طرفین به 

پیش نویس سپتامبر بازگردند و همان را نهایی کنند.
در همین رابطه ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران پیش تر گفته بود: 
آخرین پیش نویس مذاکرات برجامی در چارچوب برجام در سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی یا 
همان شهریور ۱۴۰۱ آماده جمع بندی و بازگشت تمام طرف ها به برجام بود. آمریکا و 
شرکای اروپایی در یک محاسبه غلط و با نگاه به اغتشاشات ایران و سرمایه گذاری بر 
این اغتشاشات و نیم نگاهی به تحولات اوکراین، با وقت سوزی و ازبین بردن فرصت از 
نهایی کردن مذاکرات سر باز زدند و یک بار دیگر نشان دادند از اراده لازم برای بازگشت 

تمام طرف ها به توافق برخوردار نیستند.

مذاکره با آمریکا؛ از شایعه تا واقعیت؟
امیر عبداللهیان بعد از عمان از ابتکار ژاپنی ها برای احیای مذاکرات هسته ای خبر داده است

 معصومه معظمی: مجلس یازدهمی ها در ادامه بررسی جزئیات 
گزارش کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه، روز گذشته به 
دولت اجازه دادند به منظور تسویه بدهی های خود و شرکت ملی 
نفت به صندوق توسعه ملی، در زمینه اکتشاف، توسعه، استخراج، 
تولید، فروش و صادرات نفت و گاز با اولویت میادین جدید یا مشترک 
اقدام کند؛ مسئله ای که طبق معمول موافقان و مخالفانی داشت، 
اما منطق موافقان به مخالفان چربید و باعث رأی موافق به این 
بند برنامه هفتم توسعه در صحن علنی شد. بنابراین به موجب این 
مصوبه صندوق توسعه ملی می تواند مطالبات صد میلیون  دلاری 
خود از دولت و وزارت نفت را به این واسطه وصول کند؛ صندوقی 

که برای سرمایه گذاری آیندگان است.
جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، در 
موافقت با جزء ۲ این بند در صحن علنی گفت: «وقتی صندوق های 
توسعه ملی اجازه سرمایه گذاری در بازارهای داخلی را دارند، 
برای حضور در بازارهای خارجی مشکلی وجود نخواهد داشت. 
از طرفی یکی از خلأهایی که در کشور وجود دارد، این است که 
بخش خصوصی توان حداکثر ۲۰ درصد سرمایه گذاری در پروژه ها 
را دارد و دولت هم بیش از ۳۰ تا ۴۰ درصد امکان سرمایه گذاری 
در پروژه های مختلف را ندارد؛ اما اگر صندوق توسعه ملی هم در 
سرمایه گذاری ها مشارکت کند، قطعا بسیاری از پروژه ها خیلی زودتر 

به اتمام می رسد».
رحیمی مظفری، نماینده مردم سروستان نیز در اخطاری طبق 
اصل ۸۰ قانون اساسی در صحن اظهار کرد: «گرفتن و دادن وام های 
خارجی باید طبق اصل ۸۰ قانون اساسی انجام شود». اخطاری 
که پاسخ محمدباقر قالیباف را به دنبال داشت و در پاسخ به این 
اخطار اظهار کرد: «قرار است قراردادهای خارجی حتما طبق اصل 
۸۰ قانون اساسی انجام شود و گزارش های سه ماهه یا سالانه هم 
برای این موضوع در نظر گرفته شود و آیین نامه های لازم برای آنها 

تنظیم می شود».
نمایندگان در ادامه با جزء ۳ موافقت کردند که بر  اساس  آن 
۸۰ درصد از درآمد حاصل از فروش محصول بعد از کسر سهم 
صندوق توسعه ملی و هزینه های مربوط به اکتشاف، توسعه، 
استخراج، تولید، فروش و صادرات، بابت بازپرداخت بدهی دولت به 
صندوق توسعه ملی صرف می شود و باقی مانده درآمد به حساب 
درآمد عمومی دولت نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود. 
طبق جزء ۴ نیز نظارت وزارت نفت باید به گونه ای انجام شود که 

تضمین کننده برداشت صیانتی از ذخایر نفت و گاز باشد.
در ادامه بررسی این بند، علی علیزاده در مخالف با جزء ۵ 
این طور نگرانی خود را بیان کرد: «این بند سبب بنگاه داری صندوق 
توسعه ملی شده و به این نهاد مجوز می دهیم تا هلدینگ های جدید 
راه اندازی کند؛ در حالی که بدون تولید چگونه صندوق توسعه ملی 
می تواند صادرات انجام دهد. به عبارتی این صندوق با این بند به یک 

نهاد غیرکارآمد تبدیل می شود».
اما مالک شریعتی نیاسر در موافقت با جزء ۵ تأکید کرد: «هدف 
این بند این است که اتفاقا بنگاه داری رخ ندهد و در جزء ۶ نیز به 
این نکته تأکید شده که صندوق توسعه ملی منابع خود را بعد از 
تسویه پروژه های مربوطه در پروژه های دیگر سرمایه گذاری کند». 
داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز به نمایندگی از دولت 
در مخالفت با جزء های ۵ و ۶ در صحن علنی مجلس گفت: «بند 
۵ می گوید که اختیارات را به صندوق واگذار کند؛ در حالی که برای 
صندوق اختیاراتی را تعریف نکردیم و فقط یک رابطه قراردادی 
است و تا زمانی که قرارداد وجود دارد، این موضوع در حال انجام 
است. به عبارتی مشارکتی وجود ندارد که بخواهد سهمی از طرف 
صندوق واگذار شود». او تأکید کرد: «جزء های ۵ و ۶ هم ناسازگاری 
دارد و هم بی فایده است و بهتر است نمایندگان با این دو جزء 

مخالفت کنند».
اما در نهایت با وجود مخالفت دولت، نمایندگان مجلس با این 
بند از برنامه هفتم توسعه موافقت کردند و این اجازه را به صندوق 

توسعه ملی دادند تا مطالبات خود از دولت و وزارت نفت را با 
فروش گاز و نفت وصول کند. برای روشن شدن بیشتر این مسئله، با 
برخی نمایندگان گفت وگو کردیم تا نقاط قوت و ضعف این مصوبه 

اقتصادی مجلس در برنامه پنج ساله هفتم توسعه را واکاوی کنیم.
صندوق توسعه ملی ۵۰ میلیارد دلار از دولت و ۵۰ میلیارد 

دلار از وزارت نفت طلب دارد
جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس یازدهم که به عنوان موافق 
این بند از برنامه هفتم توسعه در صحن 
صحبت کرده بود، درباره واگذاری حق 
فروش گاز و نفت به صندوق توسعه ملی 
برای جبران بدهی دولت به این صندوق در 
گفت وگو با «شرق» گفت: «صندوق توسعه ملی ۵۰ میلیارد دلار از 
دولت و ۵۰ میلیارد دلار هم از وزارت نفت طلب دارد که باید بتواند 
این مطالبات را وصول کند». او ادامه داد: «در شرایط سخت و 
دشواری که قرار داشتیم، دولت برای اینکه بتواند میادین مشترک را 
به بهره برداری برساند، این منابع را از صندوق توسعه ملی پرداخت 
کرده است؛ بنابراین باید این بدهی به صندوق توسعه ملی برگردد».
قادری در ادامه تأکید کرد: «بنابراین مجلس امتیاز بهره برداری 
از بخشی از میادین نفت و گاز و معادن را به این صندوق واگذار 
کرد تا دولت و وزارت نفت بتوانند این بدهی را به صندوق توسعه 
ملی که سرمایه آیندگان است، برگردانند». نماینده مردم شیراز در 
مجلس ادامه داد: «اینکه صندوق توسعه ملی با استفاده از منابع 
خودش و منابعی که از بخش های داخلی و خارجی جمع آوری 
کند و همچنین انتشار اوراق مشارکت ارزی، آنها را به بهره برداری 
برساند، به نفع دولت است». عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس اضافه کرد: «این کار می تواند ظرفیت های تولید نفت ما 
را افزایش دهد؛ ضمن اینکه در عین حال صندوق توسعه می تواند 
مطالبات خودش را از دولت وصول کند. بنابراین وقتی ما اجازه 
داده ایم صندوق توسعه ملی در بازار خارجی سرمایه گذاری کند، 
چرا اجازه نداشته باشد در بازار داخلی سرمایه گذاری کند؟ این کار 

منطقی نیست».
قادری همچنین تأکید کرد: «صندوق توسعه ملی وقتی می تواند 
در بانک های دیگر سپرده گذاری کند، باید بتواند در بانک های داخلی 
هم سرمایه گذاری کند. اکنون در بسیاری از طرح ها و پروژه های بزرگ 
که منابع زیادی نیاز دارد، باید صندوق توسعه ملی بتواند به صورت 
۲۰ تا ۳۰ درصد سهام آنها را خریداری کند، بخش خصوصی هم 
۳۰ تا ۴۰ درصد آنها را بخرد و مابقی را دولت ورود کند. بنابراین با 
تقسیم سرمایه می توانیم بسیاری از پروژه های زیربنایی را به سرانجام 
برسانیم». عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره انتقاداتی 

که مخالفان این امر اظهار می کنند، تصریح کرد: «منتقدان این امر 
بحث اساسنامه یا سیاست های ابلاغی را مطرح می کنند؛ در حالی که 
اکنون این اتفاق در حال تحقق است و صندوق توسعه ملی با اجازه 
هیئت امنا در سرمایه گذاری ها ورود کرده است. اتفاقا در زمینه هایی 
که صندوق توسعه ملی ورود کرده و وام داده است، وقتی آن بخش 
سوءاستفاده می کند و وام صندوق توسعه ملی را نمی پردازد، بهتر 
است صندوق توسعه ملی سهام آن شرکت را بگیرد و از این طریق 

مطالباتش را وصول کند».
در غیاب سرمایه گذاران خارجی ناگزیر به استفاده از سرمایه 

داخلی هستیم
مجید ناصری نژاد، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس هم در گفت وگو با «شرق» درباره 
موارد مثبت و منفی اعطای حق فروش 
نفت و گاز به صندوق توسعه ملی در 
برنامه هفتم توسعه به منظور تسویه بدهی 
دولت به این صندوق این طور گفت: 
«یک سری نگرانی ها وجود داشت که صندوق توسعه ملی را از جایی 
که وظیفه اش تأمین مالی و حفظ اموال و دارایی دولت بود، خارج 
کرده و به بنگاهی اقتصادی تبدیل کنیم که از تأمین مالی سایر 

طرح ها غافل شود».
او به دلایل دیگر مخالفان اشاره کرد و افزود: «منتقدان نگران 
بودند با این کار صندوق توسعه ملی را به هلدینگ و شرکت و 
پیمانکاری تبدیل کنیم که پروژه بگیرد و صندوق توسعه را از اهداف 
واقعی اش دور کند که البته نگرانی بحقی است و ممکن است 
همین اتفاق هم بیفتد؛ اما در قانون قیدهای مختلفی در این باره 

لحاظ شده است تا مانع از این امر شود».
ناصری نژاد با اشاره به این قیدهای قانونی تصریح کرد: «در قانون 
قیدهای زیادی مثل اینکه اموال و دارایی های صندوق توسعه باید 
مشخص شود، مقدار سرمایه گذاری باید تعیین شود و همچنین مدت 
سرمایه گذاری معلوم باشد؛ سپس بعد از سرمایه گذاری تحویل 
داده شود، لحاظ شده است. بنابراین با این موارد و قیدهای جدی 

لحاظ شده، بعید است مشکل جدی به وجود بیاید».
این عضو کمیسیون انرژی مجلس یازدهم همچنین تصریح کرد: 
«واقعیت این است که ما در بحث سرمایه گذاری در میادین مشترک 
و میادینی که نیاز است به بهره برداری برسیم و خودمان را به دنیا 
برسانیم، نیازمند این اقدامات هستیم؛ چرا که در شرایطی که قرار 
داریم و آمریکا و غرب اجازه نمی دهند از توان شرکت های خارجی 
در این باره استفاده کنیم، پس مجبوریم به توان سرمایه گذاری داخلی 

برگشته و اتکا کنیم. این کار هم نیازمند سرمایه کلان است».
نماینده مردم شادگان در مجلس یازدهم اضافه کرد: «به اعتقاد 

بنده این بند گنجانده  شده در برنامه هفتم توسعه بند خوبی است و 
می تواند راهگشا باشد و تحول بزرگی در بحث بهره برداری از میادین 

نفتی و گازی ایجاد کند».
ناصری نژاد در پایان آرزو کرد این بند بتواند باعث تحول 

چشمگیری در حوزه انرژی کشور برای آینده باشد.
صندوق توسعه ملی نباید تبدیل به حیاط خلوت دولت ها برای 

افزایش حقوق ها و سفرهای آن چنانی شود
در ادامه شهباز حسن پور، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس یازدهم، هم در موافقت 
با این بند از برنامه هفتم توسعه که حق 
فروش نفت و گاز را به صندوق توسعه 
ملی داد تا بتواند مطالبات خود را از دولت 
وصول کند، به «شرق» گفت: «یکی از موارد 
مهمی که در برنامه هفتم توسعه نسبت به آن توجه ویژه و خاصی 

صورت گرفته ، بحث صندوق توسعه ملی است».
او افزود: «صندوق توسعه ملی برای نسل های آینده و اثبات 
توانمندی های کشور در برابر کشورهای همسایه است؛ اما 
متأسفانه دولت ها به صندوق توسعه ملی در برنامه ها توجهی 
نداشته اند. امیدواریم در برنامه هفتم توسعه یکی از اقدامات 
مهمی که انجام می دهیم، بحث حمایت همه جانبه از بحث 

صندوق توسعه ملی باشد».
حسن پور در ادامه بیان کرد: «باید این دولت و دولت ها را از 
هرگونه برداشت از صندوق توسعه ملی منع کنیم و این صندوق را 
به سمت اصل ۴۴ قانون اساسی و بخش خصوصی پیش ببریم تا 
زیرساخت های کشور در بحث تولید و اشتغال تقویت شوند، نه اینکه 
این صندوق حیاط خلوت دولت برای افزایش حقوق ها و سفرهای 

آن چنانی شود».
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس تأکید کرد: «بنده به عنوان یکی 
از موافقان این بند در برنامه هفتم توسعه معتقدم باید از صندوق 
توسعه ملی حراست و پاسداری کنیم. این صندوق باید مورد حمایت 
همه جانبه مجلس و دولت قرار گیرد و وزارت نفت و دولت را به 
پرداخت بدهی های خود به صندوق توسعه ملی مکلف کنیم؛ 

چرا که این صندوق سرمایه آینده کشور است».
مجوز مجلس به صندوق توسعه ملی

گفتنی است به موجب مصوبه و رأی موافق نمایندگان به این بند 
از برنامه هفتم توسعه، طبق ماده ۳ در راستای تقویت تأمین منابع 

مالی تولید، اقدامات زیر انجام می شود:
«ب- به دولت اجازه داده می شود به منظور تسویه بدهی های 
خود و شرکت ملی نفت ایران به صندوق توسعه ملی از طریق 
وزارت نفت، بدون واگذاری مالکیت و حاکمیت و بدون بنگاه داری، 
نسبت به عقد قرارداد با این صندوق در زمینه اکتشاف، توسعه، 
استخراج، تولید، فروش و صادرات نفت و گاز با اولویت میادین جدید 

یا مشترک، با رعایت موارد ذیل اقدام کند:
۱- صندوق توسعه ملی مکلف است برای اکتشاف، توسعه، 
استخراج، تولید، فروش و صادرات صرفا از طریق عقد قرارداد خرید 

خدمت با بخش های خصوصی و غیردولتی ذی صلاح اقدام کند.
۲- صندوق توسعه ملی با استفاده از ساز و کارهای مختلف 
از جمله منابع داخلی خود و بازار سرمایه نسبت به جذب منابع 
ارزی و ریالی از سرمایه گذاران مردمی، داخلی و خارجی در اکتشاف، 

توسعه، استخراج و تولید اقدام می کند.
۳- هشتاد درصد (۸۰٪) از درآمد حاصل از فروش محصول بعد 
از کسر سهم صندوق توسعه ملی و هزینه های مربوط به اکتشاف، 
توسعه، استخراج، تولید، فروش و صادرات، بابت بازپرداخت بدهی 
دولت به صندوق توسعه ملی صرف می شود و باقی مانده درآمد به 
حساب درآمد عمومی دولت نزد خزانه داری کل کشور واریز می شود.
۴- نظارت وزارت نفت باید به  گونه ای انجام شود که 

تضمین کننده برداشت صیانتی از ذخایر نفت و گاز باشد.
۵- صندوق توسعه ملی مکلف است پس از تسویه مطالبات 
خود از دولت، همه اختیارات و وظایف خود در میادین و قراردادهای 
هر یک از میادین را به وزارت نفت (شرکت ملی نفت ایران) واگذار 

کند.
۶- صندوق توسعه ملی مکلف است حداکثر یک سال بعد از 
تسویه مطالبات خود از دولت، سهم خود از مشارکت موضوع بند 

«۱» را به بخش خصوصی و تعاونی واگذار کند».

«شرق» از ادامه بررسی جزئیات برنامه هفتم توسعه در مجلس گزارش می دهد
مجوز ۱۰۰ میلیارد دلاری بهارستان به صندوق توسعه ملی
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